

## Nr 46.

Av herr **De Geer** i Lesjöfors, *angående indragning av vissa helgdagar och deras utbytande mot andra ledighetsdagar.*

En kalenderreform, som syftar till indragandet av de s. k. enkla helgdagarna, har länge varit ett önskemål bland stora grupper av vårt folk. I första hand skulle härvid Trettondagen, Marie Bebådelsedag och Kristi Himmelfärdsdag komma i fråga. Avsikten vore icke att beröva vårt folk några lediga dagar, som onekligen äro väl behöfliga i vår rastlösa och jäktiga tid. De indragna helgdagarna skulle ersättas med tre ledighetsdagar under sensommaren och hösten närmast efter mönster av de engelska »bank holidays». Dessa skulle förläggas exempelvis till första lördagen i augusti, september och oktober. Under denna tid, som är särdeles lämplig för friluftsliv, utflykter, jakt och fiske finnas inga helgdagar. Ur ledighetssynpunkt infalla onekligen de tre berörda helgdagarna synnerligen olämpligt. Trettondagen exempelvis kommer strax efter jul och nyår med dess koncentration av helgdagar. Att vinna en mera jämn fördelning över året av de extra ledighetsdagarna är onekligen ett starkt grundat skäl för den föreslagna förändringen.

Härtill kommer emellertid tungt vägande synpunkter från industriens sida. I första hand gäller detta den tunga industrien eller industri, som arbetar med s. k. »evig eld» såsom järnhanteringen och stora delar av den kemiska industrien. Infalla här berörda helgdagar på en tisdag eller fredag, innebär detta, att företaget inom denna bransch som regel måste inställa driften under två dagar. Det lönar sig nämligen icke att elda upp ugnarna för endast en dags drift. Även för de flesta andra industriföretag kommer ett driftsavbrott mitt i veckan olägligt. Även ett starkt nationalekonomiskt skäl talar sålunda för förändringen.

De enda skäl, som kunna anföras häremot, äro av religiös natur. Dessa böra givetvis respekteras och övervägas. Dessa helgdagar äro emellertid icke några allmänt erkända helgdagar vare sig inom kristenheten i sin helhet eller inom den lutherska trosbekännelsen. Vad Trettondagen och Marie Bebådelsedag beträffar firas dessa icke vare sig i våra grannländer eller i Tyskland. Ur religiös synpunkt bör det inte möta något hinder att framflytta firandet av dessa helgdagar till näst efterföljande söndag. Tidigare voro i Sverige Kyndelsmässodagen, Mikael's dag och Allhelgonadagen helgdagar, vilka firades på viss månadsdag, som sålunda ofta inföllo på söckendagar. Dessa slopades emellertid så till vida som helgdagar, att deras firande framflyttades till näst efterföljande söndag. Med hänsyn till detta förhållande bör ett motsvarande förfaringsätt kunna accepteras ur religiös synpunkt även för här berörda helgdagar.

I anslutning till här anförda motivering får jag därför hemställa,

att riksdagen måtte besluta utredning angående sådan ändring av kalenderreformen, att vissa enkla helgdagar indragas och utbytas mot ledighetsdagar i anslutning till söndagar under andra halvåret.

Stockholm den 10 januari 1939.

*Gerard De Geer,*

Lesjöfors.